[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСПЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 августа 2014 г.

№ 151

с. Вольное

Об утверждении Порядка ведения Реестра зеленых насаждений, произрастающих на территории Вольненского сельского поселения Успенского района
В целях устранения пробелов в нормотворчестве, руководствуясь Законом Краснодарского края от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае», Уставом Вольненского сельского  поселения Успенского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок ведения Реестра зеленых насаждений, произрастающих на территории Вольненского сельского поселения Успенского района, согласно приложения.

2. Заведующему приемной администрации Вольненского сельского поселения (Хомякова) обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах в соответствии с Уставом Вольненского сельского поселения Успенского района и обеспечить его размещение в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Вольненского

сельского  поселения

Успенского района

С.М. Багдасарян

Приложение

к постановлению администрации

Вольненского сельского поселения

Успенского района

от 11.08.2014 года № 151

Порядок ведения Реестра зеленых насаждений, произрастающих на территории Вольненского сельского поселения Успенского района

1. Общие положения

Настоящим Положением устанавливается порядок ведения реестра зеленых насаждений, расположенных на земельных участках, принадлежащих муниципальному образованию Вольненское сельское поселение на праве собственности или ином вещном праве (далее – Реестр), и занесения результатов инвентаризации зеленых насаждений, которые являются объектом учета.

Учет осуществляется специально уполномоченным лицом администрации муниципального образования Вольненское сельское поселение по защите зеленых насаждений в муниципальном образовании Вольненское сельское поселение.

Реестр ведется на бумажном и электронном носителях. В случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажном носителе.

Реестр на электронном носителе представляет собой совокупность количественных, качественных и возрастных характеристик зеленых насаждений.

Реестр зеленых насаждений размещается на официальном сайте муниципального образования Вольненское сельское поселение Успенского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Инвентаризация зеленых насаждений осуществляется способами подеревного учета, перечетов по контуру, таксации в зависимости от сложности структурных частей зеленых насаждений, расположенных в границах учетного участка.

2. Цели ведения учета зеленых насаждений

Целями ведения учета зеленых насаждений являются:

получение достоверных данных о видовом и возрастном составе, количественной и качественной характеристиках зеленых насаждений;

определение соответствия деятельности, осуществляемой ответственными владельцами на объектах озеленения, установленному функциональному назначению территорий;

осуществление анализа состояния зеленых насаждений;

создание информационной базы для организации рационального использования объектов озеленения на территории муниципального образования Вольненское сельское поселение.

3. Учет зеленых насаждений

Учет зеленых насаждений осуществляется путем их внесения в Реестр с присвоением им реестровых номеров.

Документы Реестра подлежат постоянному хранению. Уничтожение, а также изъятие из реестра каких-либо документов или их частей не допускается.

Ведение Реестра осуществляется путем помещения в соответствующие его подразделы сведений о зеленых насаждениях – объектах учета, записей об изменениях сведений об объекте учета, о выданном разрешении на вырубку, уничтожение и снос зеленых насаждений по утвержденной в установленном порядке проектной документации, включая проект компенсационного озеленения.

Реестр сдержит следующие обязательные сведения:

а) характеристика зеленых насаждений: жизненная форма, видовая принадлежность, возраст, природоохранный статус;

б) наименование ответственного владельца;

в) установленное функциональное (целевое) назначение земельного участка, на котором расположено зеленое насаждение;

г) расположение и общая площадь участка;

д) фотофиксация зеленого насаждения, в том числе в день сноса;

Документом, подтверждающим факт учета зеленых насаждений в Реестр, является выписка из реестра, содержащая реестровый номер и дату его присвоения и иные достаточные для идентификации зеленого насаждения сведения по состоянию на дату выдачи выписки из реестра.

4. Актуализация сведений о зеленых насаждениях и внеплановый учет зеленых насаждений

Сведения о зеленых насаждениях подлежат актуализации в текущем режиме. Обязанность проведения актуализации и внесения изменений в реестр возлагается на уполномоченное лицо.

Внеплановый учет зеленых насаждений проводится при регистрации сделок с земельными участками, переходе прав на земельные участки, в случае значительной утраты или порчи зеленых насаждений в результате аварийных и иных чрезвычайных ситуаций, в случае нанесения зеленым насаждениям значительного ущерба противоправными действиями юридических или физических лиц.